1 *Expositio fidei*, 1. 2. (einst dem hl. Athanasius zugeschrieben, heute manchmal Eustathius von Antiochia oder Marcellus von Ancyra zugewiesen: PG 25, 200 s., 204): Πιστεύομεν εἰς ἕνα ἀγέννητον θεόν, Πατέρα παντοκράτορα, πάντων ποιητὴν ὁρατῶν τε καὶ ἀορατῶν, τὸν ἔχοντα ἀφ' ἑαυτοῦ τὸ εἶναι · καὶ εἰς ἕνα μονογενῆ Λόγον, Σοφίαν, Ὑιὸν, ἐκ τοῦ Πατρὸς ἀνάρχως καὶ ἀϊδίως γεγεννημένον ... Πιστεύομεν ὁμοίως καὶ εἰς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον τὸ πάντα ἐρευνῶν καὶ τὰ βάθη τοῦ θεοῦ ... — dt.: *Sämtliche Werke der Kirchen-Väter* 14, Kempten 1836, 26 s.

2 Cf. S. Thomas de Aquino, *Summa theologiæ*, I^a pars, quæst. 33, art. 2 in corp.: ... *nomen proprium cuiuslibet personæ significat id per quod illa persona distinguitur ab omnibus aliis ... Id autem per quod distinguitur persona Patris ab omnibus aliis, est paternitas. Unde proprium nomen personæ Patris est hoc nomen pater, quod significat paternitatem.*

3 Conc. Toletanum XI (Denz.-Sch. 525): *Ipse quoque Pater, essentia quidem ineffabilis, substantiæ suæ Filium [al.: Pater est essentiæ suæ, qui de ineffabili substantia Filium] ineffabiliter genuit nec tamen aliud quam quod ipse est genuit: Deus Deum, lux lucem.*

4 Cf. *Summa theologiæ*, art. cit., ad 4^{um}: *Manifestum est ... quod generatio accipit speciem a termino, qui est forma generati. Et quanto hæc fuerit propinquior formæ generantis, tanto verior et perfectior est generatio; sicut generatio univoca est perfectior quam non univoca, nam de ratione generantis est, quod generet sibi simile secundum formam. Unde hoc ipsum quod in generatione divina est eadem numero forma generantis et geniti, in rebus autem creatis non est eadem numero, sed specie tantum, ostendit quod generatio, et per consequens paternitas, per prius sit in Deo quam in creaturis.*

5 *Expositio accurata fidei orthodoxæ*, lib. I, cap. 12 (PG 94, 849): Ὁ Πατήρ, πηγὴ καὶ αἰτία Ὑιοῦ καὶ ἁγίου Πνεύματος · Πατήρ δὲ Ὑιοῦ μόνου, καὶ προβολεὺς τοῦ ἁγίου Πνεύματος. Ὁ Ὑιὸς, Ὑιὸς, Λόγος, σοφία, δύναμις, εἰκὼν, ἀπαύγασμα, χαρακτήρ* τοῦ Πατρὸς, καὶ ἐκ τοῦ Πατρὸς. Οὐχ Ὑιὸς δὲ τοῦ Πατρὸς, τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον · Πνεῦμα τοῦ Πατρὸς, ὡς ἐκ Πατρὸς ἐκπορευόμενον ... καὶ Ὑιοῦ δὲ Πνεῦμα, οὐχ ὡς ἐξ αὐτοῦ, ἀλλ' ὡς δι' αὐτοῦ ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπορευόμενον. Μόνος γὰρ αἴτιος ὁ Πατήρ. [*Hebr 1, 3] — dt.: BKV 44, 36

6 *Procatechesis et Catecheses ad illuminandos* IV, 5. (PG 33, 460): Οὗτος ὁ Πατήρ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ οὐ περιγέγραπται ἔν τινι τόπῳ, οὐδέ ἐστι μικρότερος οὐρανοῦ · ἀλλ' ἔργα τῶν δακτύλων αὐτοῦ εἰσὶν οἱ οὐρανοὶ*, καὶ ἡ γῆ πᾶσα ἐν τῇ δρακὶ αὐτοῦ κατέχεται** · οὗτος ἐν πᾶσιν ἐστι, καὶ πάντων ἐκτός. Μὴ νομίσης αὐτοῦ τὸν ἥλιον φωτεινότερον, ἢ ἴσον εἶναι · ὁ γὰρ τὸν ἥλιον κατασκευάσας, πρότερον ὀφείλει πόλλω μᾶλλον ἀσυγκρίτως εἶναι μείζων, καὶ φωτεινότερος. Προγνώστης ἐστὶ τῶν μελλόντων, καὶ πάντων δυνατώτερος · εἰδὼς ἅπαντα καὶ ποιῶν ὡς βούλεται · οὐχ ὑποκείμενος πραγμάτων ἀκολουθίαις, οὐδέ γενέσει, οὐδέ τύχη, οὐθ' εἰμαρμένη · ἐν πᾶσι τέλειος, καὶ